
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 25. února 2016

Č. 39, www.metro.cz

CLARKSON SE OMLUVIL
ZA FACKU. A ZAPLATIL
BÝVALÁ TVÁŘ TOP GEAR UROVNALA INCIDENT, KTERÝ JI STÁL MÍSTO STRANA 3

Svátek slaví: Liliana
Min. -1°
Max. 3°

Pieta. Lidé si připomněli oběti osminásobné vraždy v Uherském Brodě
Lidé včera přicházeli zapálit svíčky a přinášeli květiny k pomníku obětem osminásobné vraždy, která se stala právě před rokem v restauraci Družba
v Uherském Brodě. Dvaašedesátiletý muž tam tehdy zaútočil na hosty restaurace a zabil osm lidí. Policie s ním pak vyjednávala, ale nakonec se rozhodla
vniknout do objektu. Útočník se zastřelil. Incident se vyšetřoval půl roku. Vyslechnuto bylo přes 300 svědků a byla vypracována řada odborných posud-
ků. V srpnu byl případ kvůli smrti pachatele odložen. Později vyšlo najevo, že muž trpěl paranoiou. ČTK – DALIBOR GLÜCK

Trhovci chtějí zdražit
už nyní. Kvůli kasám
Nespokojenost s novinkou. Nejmenší prodejci se předem děsí, co jim přinese evidence tržeb. Zdražování
a čekání. Náklady na vybavení chtějí obchodníci promítnout do cen, tisk stvrzenek prý vytvoří fronty STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. února 2016 02

Bude to stát tisíce
a zdrží to každý
nákup, zlobí se
drobní živnostníci.
Z elektronické
evidence tržeb
mají strach.

Nový tablet se systémem,
malá tiskárna a školení. To
pro trhovce znamenají vyda-
je kvůli elektronické eviden-
ci tržeb.
Firma Storyous nabízí star-

tovací balíček pro podnikate-
le za 16 470 korun. I ten nej-
menší obchodník si bude
muset elektronickou poklad-
nu pořídit.
Ministerstvo financí ale

tvrdí, že vše lze sehnat i lev-
něji. „Náklady nepřesáhnou
pět tisíc,“ říká mluvčí minis-
terstva Michal Žurovec. „I
tato položka může být
ovšem pro drobné podnika-
tele významná, proto jim
umožníme odečíst si na sle-
vě na dani pět tisíc. Náklady
na vybavení je díky tomu ne-
budou stát nic,“ dodává.
Trhovci se slevě ale spíš

smějí. „My si takové poklad-
ny musíme pořídit minimál-
ně dvě. Na stánku jsme dva

a já si neumím představit, že
se u přístroje budeme stří-
dat,“ mračí se pekař Tomáš
Vyroubal. Ten o víkendu pro-
dává i 150 chlebů za hodinu.
„Každý vteřina je drahá.
Fronta musí odsejpat,“ ví pe-
kař.
Jiří Vacek prodává ryby.

Stánek na trhu ho živí. Podle
jeho slov si s technikou moc
netyká a nového systému se
bojí. „Navíc mě bude poklad-
na stát spoustu peněz. Určitě
proto ryby zdražím,“ říká.
Těžké rozhodování čeká

i Marka Košatku. Ten prodá-
vá přebytky ze své zahrady.
Ořechy mu vydělají za rok
pár tisíc.
Ministerstvo mu ale vzka-

zuje: „V případech, kdy lidé
prodávají přebytky ze zahrá-
dek a nejedná se o příjmy
z podnikání, elektronická
evidence tržeb se jich netý-
ká.“ Definice toho, kdy vlast-
ně člověk podniká a kdy ne,
je ale složitá.
Pan Košatka se tak bude

muset zajít zeptat na finanč-
ní úřad. Tammuproblémpo-
můžou posoudit. Takovéto
závazné posouzení vyjde na
1000 korun.

Citát

Kvůli novému systému
musíme najmout další-
ho brigádníka. Pro nás
je to administrativní
práce navíc.
JANA DVORNÍKOVÁ, BIOPEKAŘKA

Jezdí už v Ostravě, Olomouci,
srbském Bělehradu, americ-
kém Seattlu a od soboty bu-
dou vozit lidi i ve Washingto-
nu. Tramvaje Inekon, které
se vyrábějí v Ostravě, budou
navíc u velké události –
do hlavního města USA se
tramvaje do ulic vracejí po pa-
desáti letech.
Americká linka je natolik

specifická, že český výrobce
musel své tramvaje různě
upravovat. „Například aby
bylo možno zajistit úrovňové
nastupování cestujících, byly
vozy vybaveny hydraulickým
vypružením,“ uvedlMilanHa-
loun z firmy Inekon. Tramva-
je jsou vybaveny kabinami ři-
diče na obou koncích, proto-
že tratě tam nemají smyčky.
„Z tohoto důvodu jsou opat-

řeny dveřmi na obou stra-
nách, což snižuje počet seda-
del,“ dodává Haloun.
Washingtonská tramvajo-

vá trať Anacostia Line připo-
míná vmnoha ohledech praž-
ský tunelový komplex Blan-

ka. Velkolepý projekt prová-
zela od začátku zpoždění.
Stavba tratě začala v roce
2004, ale byla několikrát za-
stavena a projekt nakonec zů-
stal u ledu úplně. Mezitím se
v jiné části Washingtonu roz-
jel další projekt – H Street
NE/Benning Road Line. Ten

měl být dokončen už v roce
2009, ale i tato stavba nabrala
zpoždění. „Odběratel dlouho
nebyl schopný trať dodělat,“
uvedl Haloun. Tramvaje pro
Washington byly vyrobeny
už před devíti lety. Do provo-
zu však budou nasazeny až le-
tos. MAREK HÝŘ

Citát

Už tak se musíme ohá-
nět. Tištění stvrzenek
jen protáhne fronty.
Zákazníka nebude ba-
vit čekat. Půjde jinam.
TOMÁŠ VYROUBAL, PEKAŘ

Zákon by měl vstoupit v plat-
nost od listopadu. Tedy pokud
jej schválí i Senát a podepíše
prezident republiky.

● Zákon o EET by mohl začít pla-
tit už od listopadu či prosince.
Nejprve pro restaurace a hote-
ly, tři měsíce po nich účtenky

začnou povinně vydávat
i obchodníci.

● Patnáct měsíců po začátku
systému začnou povinně
účtenky vydávat i ostatní čin-
nosti (zemědělství, doprava).
Po osmnácti měsících od spuš-
tění budou účtenky vydávat
i řemeslníci.

Zprávy krátce

Trest: za srážku
s pendolinem
dostal 8,5 roku
Polský
řidič kami-
onu Slawo-
mir W.
Sondaj
byl včera
odsouzen
za to, že
zůstal ve
Studénce
se svým ka-
mionem
stát na pře-
jezdu a za-
příčinil srážku s pendoli-
nem. Při nehodě, která
se stala loni v červenci,
zemřeli tři lidé. Půjde se-
dět na 8,5 roku.

Zničené lesy se
samy obnovují
Horské smrčiny na Šu-
mavě poškozené kůrov-
cem se samy přirozeně
obnovují. Ukazuje se to
například na Modrav-
ských slatích či u Plešné-
ho jezera. Tvrdí to šéf Ná-
rodního parku Šumava
Pavel Hubený. Park v mi-
nulosti po různých kala-
mitách ponechal někte-
ré oblasti bez lidského
zásahu. Lesy pak napadl
kůrovec. Teď se ukazuje,
že mají šanci znovu vy-
růst. Úplně zeleno bude
do deseti let. ČTK, iDNES.cz

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

už
ZÍTRA

AňA GEislERová
 Strašení nemám
ráda, říká hvězda
nového českého
hororu Polednice

Budou vozit Američany. INEKON GROUP

Kdy začne elektronická evidence služeb fungovat

Trhovcům vadí kontroly
už teď. Chtějí zdražovat

inzerce

Tramvaje. Po 50 letech se vrátí do
Washingtonu. Pojedou tam i ty naše



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 25. února 2016 03

Britské hlasování
o setrvání v Unii
ovlivní i ostatní
země.

„Kvůli brexitu, migrační kri-
zi i kvůli problémům eura
bude letošní rok v Bruselu
rušný a federalizovaná Evro-
pa je nedosažitelná,“ napsal
včera britský The Daily Tele-
graph. List si také všímá loň-
ského průzkumu, podle ně-
hož tři pětiny Čechů nejsou
spokojeny s členstvím v EU
a 62 procent by jich v případ-
ném referendu hlasovalo pro-
ti členství v EU. Reagoval tak
na výroky premiéra Sobotky,
který řekl, že případný od-
chod Británie z EU může in-
spirovat další země k hlasová-
ní o setrvání v Unii.
Francouzský deník Les

Echos zase napsal, že je para-
doxem, že se chce cestou Bri-

tánie vydat právě Česká re-
publika, která bylamezi hlav-
ními oponenty ustupování
Cameronovi v protiimigrač-
ních opatřeních.
Srbský list Blic včera v člán-

ku psal nejen o czechxitu.
Kvůli přístupu mocnosti,
jako je Velká Británie, už
o přítomnosti v Unii pochy-
bují i země, které v ní v sou-
časnosti nejsou. Například
srbský premiér Aleksandar
Vučič vmédiích řekl, že člen-
ství v Unii už pro balkánské
státy není tak lákavé. iDNES.cz

Přijde vlna
referend?

Bohuslav Sobotka ČTK

Moderátor úspěšného pořadu
Top Gear Jeremy Clarkson se
omluvil za facku, kterou dal
svému kolegovi z populární-
ho pořadu britské televize
BBC. Navíc budemuset on i te-
levize poškozenému Oisinu
Tymonovi zaplatit odškodné
přes sto tisíc liber, což je v pře-
počtu skoro tři a půl milionu
korun.

„Rád bych se ještě jednou
Oisinu Tymonovi omluvil za
incident a jeho politováníhod-
né následky. Chci zdůraznit,
že nic z toho nebyla v žádném

případě jeho vina,“ řekl Clark-
son v prohlášení.

Incident se odehrál loni
v březnu. Clarkson měl po-
mocnému producentovi Top
Gearu Tymonovi sprostě nadá-
vat a následně ho fyzicky na-
padnout kvůli tomu, že nedo-
stal k jídlu požadovaný biftek.
Moderátor po této aféře v po-
řadu skončil a podoba automo-
bilové show se po jeho odcho-
du musela změnit. Clarkson
v současnosti chystá podobný
pořad jako Top Gear pro Ama-
zon. iDNES.cz

Maďarská vláda se rozhodla
uspořádat referendum
o kvótách, podle nichž si mají
evropské země rozdělovat ža-
datele o azyl. Premiér Viktor
Orbán včera prohlásil, že po-
kud se unijní představitelé ne-
poradí s občany, zneužívají
svou moc. Zatím ale není jas-
né, kdy by semělo veřejné hla-
sování konat. Maďarsko zave-
dení povinných kvót společně
s Českem či Slovenskem dlou-
ho ostře kritizuje. Rakouštími-
nistři zase chtějí zastavit tak-
zvanou balkánskou trasu. ČTK

CÍTÍTE SE UNAVENÍ?

MÁTE ŠPATNOU NÁLADU
Z BLÁZNIVÉHO POČASÍ?

PŘIJEĎTE DO LÁZNÍ PODĚBRADY
A NECHTE SE HÝČKAT
A ROZMAZLOVAT.

Právě nyní například

AKČNÍ VÍKEND
(za 2.700 Kč)

v Hotelu
Zámeček ****!

Těšíme se na vás.

+420 325 606 500
www.lazne-podebrady.cz

Jeremy Clarkson se musel kolegovi za napadení omluvit. AP

inzerce

Facka. Clarkson
zaplatil miliony

Migrace. Kvóty
určí hlasy sami
Maďaři

Zprávy krátce

Zemřel Fidelův
starší bratr
Ramón Castro, který ze-
mřel ve věku 91 let, se-
hrál během revoluce na
Kubě významnou roli.
Podílel se na zásobování
jednotek. Na rozdíl od
svých bratrů se místo po-
litiky věnoval studiu ze-
mědělství. ČTK



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 25. února 2016 04

Min. 3
Max. 7

Min. 0
Max. 4

Min. -1
Max. 3

Min. -1
Max. 3

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Hej, lidi,
na svět

se musíte dívat
růžovými brýlemi.“

MAREK MAHDAL
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-a
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Virunga je nejstarší
národní park v Africe,
leží v Demokratické
republice Kongo,
založen byl roku:
a) 1905
b) 1925
c) 1945

2 Podvod či mystifikaci
označuje anglické
slovo používané i pro
podvodný e-mail:
a) geek
b) nerd
c) hoax

3 Vytrvalostní závod
sportovních vozů,
který se jezdil
v argentinském
Buenos Aires, měřil:
a) 500 km
b) 1000 km
c) 2000 km

4 Želvy zelenavé či
manty obrovské
najdete u korálového
útesu Tubbataha,
který náleží:
a) Filipínám
b) Galapágám
c) Hebridám

5 Ve fotbalu se používá
pro úspěch klubu,
který získá čtyři trofeje
v jednom roce, slovo:
a) quattro
b) gruppetto
c) quadruple

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž: Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené
fyzické a psychické zátěže a věnovat pozornost zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 18,5 °C
Rok výskytu: 1990

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Dcera

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Kojak II
15:55 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:35 Chcete je?
12:45 Příběhy domů
13:05 Modrá tajemství
14:00 Pozor, ponorky! (2/2)
14:55 Věda na vlastní kůži
15:45 Dokonalé mrakodrapy
16:45 Památné bitvy: Waterloo
17:35 City Folk 2015: Praha
18:00 S gurmánem na cestách
18:45 Večerníček
18:55 Stroje - to je moje!
19:00 Ochránce (7)
19:25 Francie s ozvěnou domova
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší trapasy
Závěrečný díl úspěšného
cyklu. Výběrem nejžáda-
nějších diváckých příběhů
provází Miroslav Táborský.
Tentokrát na téma Zloději

21:15 Máte slovo s M. Jílkovou
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Gejzír
22:45 Taggart

Kriminální cyklus (VB,
1985)

23:40 Motiv
00:20 AZ-kvíz
00:55 Objektiv
01:20 Toulavá kamera
01:50 Banánové rybičky
02:30 Dobré ráno
05:00 13. komnata Nadi

Urbánkové
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Starobylé Tunisko
Orientální perla Středomoří

21:00 Cestománie
21:30 Skrytý potenciál: Tomáš

Ovčáček a Michal Horá-
ček

22:00 Intolerance
22:30 Štěstí

Drama (ČR, 2005)
00:10 Californication VII (8)
00:40 Folklorika
01:05 Babylon
01:30 Chcete mě?
02:00 Stroje - to je moje!
02:05 Zpověď sestry bratrů

Mašínových
02:20 Mojmír Mrva, chirurg

a voják
02:35 Tančící skály
02:55 Folklorika
03:15 Notes
04:00 Popcorn

ČT2

20:15 Kdo je kdo?
Jágr, Jagger, Madonna
nebo primadona? Zábavná
show, ve které není nic
nemožné!!!

21:30 Ano, šéfe!
Tohle šéf ještě nezažil.
Zavítá do podniku na
Akademii výtvarných
umění, který tu otevřel
Vojtěch Fröhlich. Restau-
raci vzal umělec vážně,
šel se vyučit kuchařem,
při závěrečné zkoušce
ale propadl. Šéf to tu
nebude mít jednoduché,
většina umělců popkul-
turou pohrdá

22:40 Gondíci, s. r. o.
23:45 Prostřeno!
00:45 Místo činu: Mnichov (23)
02:35 Policie Hamburk IV (14)

PRIMA

16:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

16:05 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy,
rozhovory, tipy

21:00 Zpátečka
21:45 Limuzína
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (634)
Seriál (ČR, 2016). Svatba
Běly a Viktora se odkládá
na neurčito. Běla se dozví,
že jí Viktor zatajil vážnou
nemoc. Hrají: Z. Adamov-
ská, P. Rychlý, K. Cibulková,
J. Kanyza, R. Fiala a další

21:35 Prásk!
22:20 Mechanik zabiják

Akční film (USA, 2011)
00:00 Lovci zločinců III (22)

Krimiseriál (USA, 2013)
00:55 Mentalista IV (4)

Krimiseriál (USA, 2011)
01:40 Krok za krokem III (12)

Seriál (USA, 1993)
02:05 Áčko
03:00 DO-RE-MI
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (467)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku VI
(5)
Sitcom (USA, 2012)

22:00 Krvavá zásilka
Akční film (USA, 2013)

23:55 Nejsem do tebe blázen
(6)
Komed. seriál (USA, 2014)

00:25 Vegas (1)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:20 Kravaťáci IV (6)
Komed. seriál (USA, 2014)

02:10 Vegas (1)
Krimiseriál (USA, 2012)

03:00 American Horror Story
(7)
Horor. seriál (USA, 2011)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VII (2)
13:40 Odložené případy VII

(21)
14:40 Lovci zločinců III (22)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (467)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista IV (4)
18:25 Ulice (2979)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk IV (14)
13:25 Komisař Rex V (15)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
14:35 Castle na zabití IV (18)

Smrt tanečnice. Krimi-
seriál (USA, 2012)

15:35 Inga Lindströmová: Letní
romance
Romantický film (N, 2005)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl IV (24)
Slovo Boží. Komed. seriál
(USA, 2009)

13:25 Simpsonovi IV (4-7)
15:25 Teorie velkého třesku VI

(4)
Minimalizace dopadu
návratu. Sitcom (USA,
2012)

15:55 Futurama VI (13)
Fialový trpaslík 1/4.
Anim. seriál (USA, 2009)

16:25 Hvězdná brána (17)
17:20 Bylo nebylo II (20)
18:20 Simpsonovi IV (8-11)

06:00 Ranní fresh
07:00 Get out!
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Get out!
15:05 Óčko hity
15:30 DownMall tour: Praha
15:35 Óčko hity



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 25. února 2016 05

Petra
Jančičková
Ono nám totiž

nakonec nic jiného
nezbude.

Lukáš
Jordán

Určitě si ji pořídím.
Líbí se mi i grafické

zpracování.

inzerce

Vaše myšlenky se budou
podobat bludišti, které vás

sice jako malé bavilo určitě vyplňovat,
ale teď byste potřebovali tip.

Beran 21/3–20/4
Budete mít radost, jak jste
si poradili v zapeklité záleži-

tosti, a vaši blízcí to také náležitě dove-
dou ocenit. Ledy tají.

Váhy 23/9–23/10

Rodinný ilm vám zpříjemní
pozdní odpoledne a vy si

budete říkat, že byste domamohli pod-
niknout některé změny k lepšímu.

Rak 22/6–22/7
Řeči o sezení si na vedení
hrdě přejděte, ale pro jistotu

zkuste o dané věci přemítat i za pocho-
du, na něco přece přijdete.

Kozoroh 22/12–20/1

O zábavu nebudete mít
nouzi, a to jak ironicky mí-

něno, tak bez ironie. Den to bude s ro-
dinnými příslušníky vskutku pestrý.

Býk 21/4–21/5
Dneska byste si mohli ote-
vřít věštírnu budoucnosti,

blízcí k vám chodí, jako kdyby mysleli,
že máte křišťálovou kouli.

Štír 24/10–22/11

Zamrzí vás, že stíháte sotva
čtvrtinu toho, co jste si před-

sevzali, a zatoužíte posunout všechny
hodinky v domě dozadu.

Lev 23/7–22/8
Zkuste být při dnešku tole-
rantní a nebrat si všechno

osobně. Zjistíte, že nakonec vaši příbuz-
ní nejsou zase tak špatní.

Vodnář 21/1–20/2

Nebude se vám chtít do-
provázet vaše ratolesti na

jistý výlet, ale nejste ochotni pustit je
samotné. To raději strpíte i chlad.

Blíženci 22/5–21/6
Menší výchovná lekce bohu-
žel nepadne na tak úrodnou

půdu, jak jste očekávali. Zdá se, že bude-
te muset ještě chvíli vytrvat.

Střelec 23/11–21/12

Nedá se svítit, dnes budete
muset koníčky na chvíli od-

ložit a vrhnout se radši na jistou méně
oblíbenou domácí činnost.

Panna 23/8–22/9
Pustíte se do uklízení skříní
a skvěle si při této činnosti

utřídíte myšlenky. Navíc vám ve inále
s úklidem někdo pomůže.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

LÁskA V ZIMĚ! Potkáte na sklonku zimy konečně
pana Božského? Nebojte se mě zeptat, jak to
vypadá s vaším milostným životem!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 64VED a svým datem narození!

SMS věštění

Svěřte se kartám!
Odpověď obdržíte
OKAMŽITĚ!

! Pošlete SMS
ve tvaru 27FXJ a vaše

otázka na tel.: 904 30 55

NOVINKANOVINKA

VÝŽIVOVÉ
STŘÍPKY

Pokud se rozhodnete udělat něco pro své zdraví, je třeba k tomu
vybrat optimální cestu, proto je většina mých sloupků laděna
psychologicky. Dnes se s vámi podělím o zajímavosti z našeho ví-
kendového semináře o rozumném nakupování. Čtěte údaje na
obalech a možná se budete divit, co vše se dozvíte. Že největší po-
díl ve výrobku tvoří palmový tuk nebo cukr? Že hlavní složkou
sójového nápoje není sója, ale kukuřičný sirup? Borůvková

přesnídávka je spíše jablečná a bo-
růvek to moc nevidělo? Zelenino-
vé chipsy obsahují ještě více tuku
než ty klasické... A čím je nejlepší
sladit? Ničím! Nejlepší je si sladké
chuti postupně odvykat. Fruktó-
za, třtinový cukr, melasa či agávo-
vý sirup je stále jen cukr, který
má při nadměrném příjmumno-

ho negativních účinků. V ovocném jogurtu je ukryto až pět kos-
tek cukru! A jak je to s tuky obsaženými ve výrobcích? Dříve sta-
čilo na obalu použít termín rostlinné tuky, což vás nepopuzova-
lo, protože nikdo nevěděl, co se pod tím skrývá. Dnes už se musí
konkrétní druh uvádět, a tak vznikla panika, že najednou všich-
ni výrobci začali používat palmový tuk, nicméně žádná novinka
to není. Téma palmového tuku, sladidel, ale také „detoxikace“
bude rozebráno na dalších seminářích.
V obchodech se už objevují velikonoční dobroty. Kupujte jen ty
zajíce a vajíčka, kde je uveden název „čokoláda“. Dejte si pozor
na nekvalitní náhražky, ve kterých je část kakaového másla na-
hrazena rostlinným tukem často nevhodného složení. Těmito
pochoutkami nejen neprospějete zdraví, ale hlavně si na nich
ani nepochutnáte. Čtěte obaly a vybírejte kvalitní potraviny.

Pořídíte si novou Lítačku?

Citát

Čtěte údaje na
obalech a možná se
budete divit, co vše
se dozvíte.

DETOXIKACE
(ze sloupku Ivy Málkové na

této straně)

Odstranění jedovatých
látek či jejich účinků,
zbavení, zbavování
toxické závislosti

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Slovo dneVýrok dne

Marek
Mahdal

Zatím ne. Nechám
doběhnout tu

„červenou kartičku“.

Dopisy a vzkazy

Špatný zážitek
Včera jsem jela do práce
metrem po trase B. Jako
každé ráno v „mojí“ dobu
byla hlava na hlavě. Každý
byl rád, že si vybojuje ně-
jaké pohodlné místečko.
Po chvilce jízdy jsem si
všimla, že nedaleko ode
mne stojí žena, která je
nepřehlédnutelně v pokro-
čilém těhotenství. Jednou
rukou se přidržovala tyče,
druhou rukou se snažila
podpírat své těhotenské
bříško. Na sedadlech bez-
prostředně „pod ní“ seděli
tři zástupci silnějšího poh-
laví, kteří měli jako na po-
tvoru plné ruce práce. Je-
den četl něco neodkladné-
ho v časopisu, druhý úpor-
ně hypnotizoval mobil
a třetí zkoušel dohánět
noční spánek. Po chvíli
jsem tuto situaci nevydrže-
la a mladé muže upozorni-
la na to, že před nimi stojí
gravidní žena. Dalo by se
očekávat, že se budou cítit
trapně v této situaci a bu-
dou se předhánět, kdo
vstane dříve. K mému dal-
šímu překvapení však na-
stala chvíle vzájemného
ohlížení se, kdo z nich
bude ochoten vstát nejdří-
ve. Bylo mi z toho až zle
a raději se zdržím jakého-
koliv komentáře.

VANDA VAJSHAJPLOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Na výroky si
nepamatuji.“

JIŘÍ PAROUBEK
BÝVALÝ PREMIÉR

Paroubek včera svědčil u soudu
ve sporu mezi exministrem vnit-
ra Radkem Johnem a ČSSD. John
žádá omluvu za články, kde ho
sociální demokraté označili za
tuneláře a tvrdili, že podnikal
spolu s Romanem Janouškem.



K jakým nejčastějším typům
odpovědnostních škod
v praxi dochází?
K těm nejčetnějším určitě patří ško-
dy způsobené běžným provozem do-
mácnosti. Provoz domácnosti jejich
vzniku otevírá poměrně široký pro-
stor, od denní údržby domácnosti,
obsluhy všech elektrospotřebičů ado-
mácích pomocníků, až po kutilství
nebo například pěstování nejrůzněj-
ších koníčků. Nejčastěji se jedná o vy-
topení bytu ležícího pod tím naším
vodou přetékající z umyvadla nebo
vany, časté jsou škody způsobené sta-
rou anefunkční hadicí u pračky nebo
myčky na nádobí. Ke škodě souvisejí-
cí s údržbou bytu však nemusí dochá-
zet jen zanedbáním nebo nepozor-
ností, svou roli může sehrát i náhoda.
Časté jsou pády předmětu na cizí ma-
jetek, například při mytí oken nebo
zahradničení na balkonech. Propálit
čalounění nové sedačky nebo drahý
koberec na návštěvě nemusí nezbyt-
ně jen kuřáci, stačí chvilka nepozor-
nosti při zapalování svíčky. A příliš
rázným gestemmůžeme na návštěvě

shodit příteli jeho starožitnou vázu
po babičce nebo přišlápnout kabel
a strhnout ze stolu jeho notebook.

Jaká je průměrná výše
takových škod?
Průměrná vyplácená částka za nej-
častější „vodovodní“ škodu je 4500Kč.
Každý případ je však jiný. Pokud voda
prosákne lehce a je poškozená jen
část malby v koupelně o patro níž, je
škoda téměř zanedbatelná. Když se
námale podaří doslova vyplavit hned
několik domácností, může jít škoda
do statisíců. Způsobíme-li někomu
škodu na zdraví, může být její výše
podstatně vyšší, než je tomu umajet-
kových škod.

Je vůbecmožné způsobit druhým
běžnýmprovozemdomácnosti škodu
na zdraví?
I k takovým škodám bohužel dochá-
zí, například při již zmíněném pádu
předmětu z okna. Pokud z okna
spadne květináč nebo kbelík s vo-
dou a urazí zrcátko zaparkovaného
auta, lze hovořit o štěstí. Může totiž

Za chyby seplatí. Ať už vytopíte souseda, rozbijete v obchodě
drahé zboží aneboněkomuublížíte při sportu,nevystačíte
si s pouhouomluvou. Škody namajetku, zdraví a životěmusíte
nahradit. Dobrá zpráva je, že dopady takových škod kryje pojištění
odpovědnosti v občanskémživotě, ta horší je, že jejmá sjednáno
jen třetina z nás a pro zbylé dvě třetinymůže být nechtěně
způsobená škodadoslova likvidační. Onejčastějších škodách
z tohoto pojištění si povídáme sMarcelouMachovou, specialistkou
pojištěnímajetku a odpovědnosti z České asociace pojišťoven.

Domov VARIANT – pojištění domova podle Vašich
potřeb a priorit

Stavebnicová konstrukce

Přehledné členění, snadné sjednání, srozumitelné podmínky

Kvalitní pojistné krytí za příznivou cenu

NOVÉ a rozšířené asistenční služby

www.uniqa.cz

Pojištění majetku

Myslete na to,
že PRO

CELÝSVĚT.

NĚKOHO
je
proVás
to jen stavba,

pojištění
odpovědnosti
komerční příloha čtvrtek 25.února 2016



spadnout na chodce a způsobit mu
škodu na zdraví, která se při vysoké
závažnosti vyšplhá až do milionů
korun. Častou újmou na zdraví je
například opaření horkým nápojem.
Nároky za takovou újmu mohou v zá-
vislosti na rozsahu popálení narůst
až do statisíců. Podobné poranění si
může vyžádat dlouhodobou pracovní
neschopnost a opakované plastické
operace.

Který typ pojistných událostí
převažuje při sportu a rekreaci?
Škody způsobené při sportování jsou
finančně nejnáročnější. Pojistné udá-
losti samozřejmě zahrnují i rozbitá
kola, čluny, zlámané lyže a jiné spor-
tovní vybavení, ale velké procento
tvoří škody na zdraví a jejich výše
se pohybuje mnohdy v řádu stovek
tisíců až milionů korun. Cena těchto
škod navíc roste. Po zavedení nové-
ho občanského zákoníku vzrostla
jak průměrná výše bolestného, tak
i ztížení společenského uplatnění.
Poškozená strana může vedle výše
uvedených nároků uplatňovat nově
také náhradu za ztrátu na výdělku
po dobu pracovní neschopnosti nebo
ušlý zisk, náklady spojené s péčí
o zdraví poškozeného nebo náhradu
za ztrátu na výdělku po skončení pra-
covní neschopnosti. V krajním přípa-
dě po nás může být od poškozeného
vymáhán regres nákladů vynalože-
ných zdravotní pojišťovnou apod. To
vše představuje nemalé částky a pád-
ný důvod pro sjednání pojištění.

Při jakých sportech dochází
k takovýmnehodámnejčastěji?
Frekvence škod na zdraví souvisí jak
s popularitou sportu, tak i s jeho cha-
rakterem. Obvykle se jedná o sporty
nebo činnosti, kde je větší pravdě-
podobnost nechtěného kontaktu
s dalšími lidmi. Ke škodám dochází
na zimních stadionech, v akvapar-
cích, bazénech, ale i v parcích nebo
na oblíbených a často velice frekven-
tovaných cyklostezkách. V zimě jsou
ukázkovým příkladem srážky lyžařů
nebo snowboardistů na sjezdovkách.

Kryje pojištění také škody, které
způsobí naši domácímazlíčci?
Ano, některé pojišťovny rozšiřují po-
jistnou ochranu i na škody způsobené
psy a jinými domácími mazlíčky, pří-
padně drobnými hospodářskými zví-
řaty, jako je například drůbež, králíci
či ovce. Podmínkou bývá, aby zvířata
nebyla chována za účelem zisku. Ty-

pické škody na majetku, které po na-
šich domácích mazlíčcích zůstávají,
jsou například rozkousané, podrápa-
né nebo zničené předměty, poškoze-
né ploty a zahradní architektura nebo
dopravní nehody způsobené náhlým
vběhnutím psa nebo jiného hospo-
dářského zvířete na veřejnou komu-
nikaci. Ty mohou být navíc spojeny
i s újmou na zdraví. Samotnou katego-
rii tvoří pokousání psem, které může
přinést trvalé následky nebo dlouho-
dobá psychická traumata. I ta mohou
být předmětem vysokého odškodně-
ní. Velmi často dochází i k tomu, že
pes napadne jiného psa nebo zvíře. Ne
každý možná ví, že s novým občan-
ským zákoníkem přibyla povinnost
náhrady nákladů na léčení poraněné-
ho zvířete i v případě, že náklady lé-
čení významně převyšují cenu, za kte-
rou lze zvíře pořídit.

Jak pojištění sjednat a na
co si dát pozor?
Pojištění občanské odpovědnosti se
nejčastěji uzavírá v rámci pojištění
domácnosti. Je ale možné sjednat ho
i samostatně nebo se připojistit k ži-
votnímu pojištění. Průměrná cena
pojistného je 500 korun ročně. Pokud
je pojištění uzavřeno spolu s pojiště-
ním domácnosti, bývají pak v rámci
jedné domácnosti pojištěni všichni
její členové, jen u dospělých dětí
může být pojištění omezené věkem
a nemusí se vztahovat na děti starší
26 let, které bydlí s rodiči.
Nejdůležitějším parametrem při sjed-
nání je výše limitů pojistného plnění,
která může být uvedena zvlášť pro
škody na zdraví a na majetku. Limity
je rozhodně užitečné před sjednáním
zvážit. Rozhodně by se měly pohybo-
vat řádově v milionech korun. Za při-
měřený limit lze považovat částku
v rozmezí 5 až 10milionů. Pokud má
pojištěný v péči nezletilé děti, zví-
řata, aktivně sportuje anebo bydlí
ve vyšších patrech bytového domu,
lze určitě doporučit limity v horní
části rozmezí. Výše limitů má samo-
zřejmě přímý vliv na cenu pojistné-
ho, ale není moudré řídit se v tomto
případě jen cenou. Ten, kdo často ces-
tuje, by se měl zajímat také o územní
rozsah pojištění. Ne vždy se smlouva
vztahuje na situace, ke kterým dojde
za hranicemi České republiky.
Vytvořeno ve spolupráci s:

| p o j i š t ěn í |komerční příloha čtvrtek 25. února 2016 07

Uvažujete osobně, že byste si sjednal/a pojištění odpovědnosti
za škody, které nechtěně způsobíte svému okolí?
Všichni respondenti [N 1018]
Zdroj: výzkum ČAP, N 1018

Setkal/a jste se s tím, že by někdo ve vašem okolí způsobil
druhým nějakou škodu namajetku nebo zdraví?
Všichni respondenti [N 1018]

Jaká byla výše škody kterou jste řešil/a?
Jen respondenti, kteří řešili pojistnou událost (N 64)
Zdroj: výzkum ČAP, N 1018

Nový občanský zákoník zamíchal dosavadní praxí náhrad
škod z odpovědnosti: zvětšil se okruh osob, které mohou
uplatnit nárok, zohledňuje se i nehmotná újma. Zvíře už není
věc. Vyplatí se proto myslet na dostatečné pojištění odpo-
vědnosti v občanském životě, aby člověka nezaskočily nepří-
jemné výdaje spojené s chvilkou nepozornosti.

Na co se pojištění vztahuje?
nejčastější je vytopení souseda vodou z pračky nebo přetečením
škody způsobené dětmi, například rozbití starožitné vázy
na návštěvě
shození zboží z regálu v obchodě
pád předmětu na cizí majetek
propálení sedačky cigaretou nebo zničení koberce na návštěvě
„řádění“ domácího mazlíčka na cizím majetku
neúmyslně způsobený úraz při rekreačním sportu
pokousání psem, povalení psem s následným úrazem

Kolik pojištění stojí a jaká je výše plnění?
Pojištění je součástí pojištění domácnosti a vztahuje se na všechny její
členy. Klient si může zvolit úroveň krytí od jednoho do dvaceti milionů
korun, a to za několik desetikorun měsíčně. Pro představu: běžná vo-
dovodní škoda je zpravidla do výše 10 000 korun, velmi časté škody
jiného druhu jsou do 50 000 korun. Ale u škod na zdraví může nárok
skutečně šplhat do milionů, zejména jsou-li na výdělku poškozeného
závislé další osoby. Je-li navíc třeba poškozený cizinec, jsou milionová
odškodnění naprosto běžná. www.uniqa.cz

UNIQA: Pojištění odpovědnosti je nezastupitelné



www.metro.cz SPORT čtvrtek 25. února 2016 08

Fotbalisté pražské-
ho klubu budou
dnes v Krasnodaru
hájit náskok 1:0.

Postup do osmifinále Evrop-
ské ligy by byl pro Spartu his-
torickým úspěchem v této
soutěži. Před pěti lety vy-
padla v prvním jarním kole
s Liverpoolem a o dva roky
později s dalším anglickým
celkem Chelsea.
Dnes od 19 hodin se Leten-

ští představí na půdě ruského
týmu FC Krasnodar a výchozí
pozice není pro posledního
českého zástupce v pohárové
Evropě vůbec špatná. Před
týdnem totiž Sparta doma vy-
hrála díky brance Juliše 1:0.

„Myslím, že Krasnodar
doma bude silnější než v Pra-

ze,“ řekl záložník Ladislav
Krejčí a dodal: „To, že máme
náskok, je samozřejmě pří-
jemné. Důležité je, že jsme ne-
dostali gól. Ale je to jen jeden
gól, takže by bylo skvělé v od-
vetě branku vstřelit.“

Sparta v aktuální sezoně
ještě v Evropské lize nepro-
hrála. Pětkrát zvítězila a čtyři-
krát remizovala. Prodloužení
této série by pražskému cel-
ku zajistilo vysněný postup.
Ten mu může zajistit i poráž-
ka o jeden gól, pokud ale
v Rusku nějaký vstřelí.
Do Krasnodaru nepřicesto-

val kapitán David Lafata, kte-
rého trenér Zdeněk Ščasný
stále ještě šetří, ale ani zimní
posila Josef Šural, který už na
podzim v soutěži hrál za Libe-
rec. Naopak se po karetním
trestu vrací Martin Frýdek.
Trenér Krasnodaru Oleg Ko-

nonov věří, že jeho tým se
z nepovedeného vystoupení
v Praze poučí. „Co se týče šan-
cí na postup, skóre pro nás
není příjemné, ale v odvetě
máme na to, abychom dali
víc než jeden gól,“ uvedl Ko-
nonov. PAVEL URBAN

inzerce

Citát

Odveta bude velmi těž-
ká. Šance jsou stejné
jako před prvním zápa-
sem, proto se nechci
pouštět do prognóz.
ZDENĚK ŠČASNÝ, TRENÉR SPARTY

Práce - nabídka
• Strážný v obchodním řetěz-
ci v Plzni. Možnost práce pro
ZTP/ČID. Mzda 12.000 –
18.000 + odměny za záchyty.
Kontakt: 734368908,
nabor@safesecurity.cz83204

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

přijímačky
Od 10. 3. v MF DNES vzory všech typů testů
z ČJ a matematiky pro žáky 5. i 9. tříd ZŠ

• individuální testy
• budoucí jednotné testy
• SCiO testy

10. 3. TaHÁk
jakODÁREk

Více informací a objednávky
předplatného na 225 555 522 nebo
na www.mfdnes.cz/metro

předplatné
4 týdny jen za

290 Kč

Berdych už je ve čtvrtfinále
Tenista Tomáš Berdych (na snímku) postoupil na turnaji
v Dubaji do čtvrtfinále. Ve 2. kole porazil Itala Thomase
Fabbiana 6:2, 6:2. Turnaj naopak opustil Lukáš Rosol, kte-
rý prohrál 3:6, 6:7 s Felicianem Lópezem ze Španělska. AP

O pořadí na startu Velkých
cen formule 1 bude v této se-
zoně zřejmě rozhodovat nový
systém kvalifikace. Půjde
o způsob vyřazovacího závo-
du, z něhož v devadesáti-
sekundových intervalech od-
padne vždy nejpomalejší jez-
dec. Návrh strategické skupi-
ny a komise formule 1 musí
ještě schválit světová rada au-
tomobilové federace FIA. ČTK

Zprávy krátce

Místopředseda Fotbalové aso-
ciace ČR Roman Berbr poža-
duje od bývalého ligového su-
dího Libora Kovaříka odškod-
né 800 tisíc korun a omluvu
za obvinění z toho, žemafián-
skými praktikami ovládá ko-
misi rozhodčích vedenou
jeho partnerkou Dagmar
Damkovou. Po dalším z kriti-
ků, bývalém reprezentantovi

Ladislavu Vízkovi chce Berbr
100 tisíc korun a omluvu. Tu
požaduje i od sudího Antoní-
na Korduly. Informoval o tom
server iSport.cz s odkazem na
Kovaříkovo prohlášení.

Berbr dříve avizoval, že se
proti nařčením z mafián-
ských praktik rozhodl bránit
u soudu. O termínu jednání
zatím není rozhodnuto. ČTK• Ženská krev a mlíko! Velká

prsa! Volej 844 844 005, 5Kč/
min.
• Chceš vášeň, něhu, sexuální
bouři? Budu tě svádět, líbat a
mazlit! Nora, 29 let. Napiš mi
SMS ve tvaru 58EZD a text na
909 15 45
• Hana, 54. Chci si osedlat
mladšího hřebečka! Volej
909 90 99 25 nebo radši piš
SMS na 909 15 50 s kódem
75LPF a tvůj text!
• Starší, ale zachovalá Mi-
lada 75! Chci tě dlouze sát!
Dáš si říct? Vytoč 909 801 801

kód XZU23

• Bohatá panička Markéta hle-
dá zdatného a diskrétního mi-
lence! Extra sexuální praktiky!
T.: 909 80 50 40 nebo piš SMS
na 909 15 40 s kódem 83GXU
a textem!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• ANO, PŮJČKA NA COKOLIV !
Potřebujete peníze opravdu rychle ?
Nabízíme nebankovní půjčku pro zaměstnance,
zaměstnance pracovních agentur, podnikatele,
ženynamateřskéiprodůchodce.Možnostodkladu
splátek nebo předčasného splacení. Zavolejte na
tel.: 777 758 405 nebo bližší informace a online
formulář na www.ano-pujcky.cz.

F1. Kvalifikace
bude vyřazovací

Finance - nabídka

Intimní

FIS houslistku
Mae vyplatila
Mezinárodní lyžařská fe-
derace (FIS) urovnala spor
se známou houslistkou
Vanessou Mae ohledně je-
jího lyžařského startu
v obřím slalomu na zim-

ních OH v Soči. Mae FIS za-
žalovala pro pomluvu kvů-
li tomu, že ji federace ob-
vinila z údajného zmani-
pulování závodů. FIS se
britské houslistce omluvi-
la a zaplatila jí také „odpo-
vídající částku“, kterou
sedmatřicetiletá Mae hod-
lá věnovat na charitu. ČTK

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Spartě pomůže
prodloužení série

Služby - nabídka

Berbr. Po Kovaříkovi
chce odškodné 800 tisíc


